Дело № 5-95-216/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                               по делу об административном правонарушении
04 апреля 2019  года								г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Казаченко Юлия Николаевна (г. Ялта, ул. Васильева, д. 19),
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Возной Елены Валерьевны,
рассмотрев в открытом судебном заседании материал дела об административном правонарушении, предусмотренном ст.13.29 КоАП РФ, в отношении
Возной Елены Валерьевны, дата рождения, уроженки место рождения, гражданки, индивидуального предпринимателя, …., … …, зарегистрированной по адресу: адрес, проживающей по адресу: адрес,

у с т а н о в и л:

Возная Е.В., являясь должностным лицом – индивидуальным предпринимателем, дата время, в адрес, в районе дома №, через продавца Фио допустила реализацию сим-карты оператора сотовой сети «МТС», при этом в нарушении ч. 7 ст. 44 Федерального закона от 07.07.2003 N 126-ФЗ «О связи», не была наделена оператором сотовой сети полномочиями на заключение договора об оказании услуг подвижной радиотелефонной связи оператора мобильной связи «МТС», чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 13.29 КоАП РФ.
Возная Е.В. в суде вину не признала, пояснив, что осуществляла реализацию сим карт, как субагент.
 Согласно ч. 7 ст. 44 Федерального закона от 07.07.2003 N 126-ФЗ «О связи», заключение юридическими и физическими лицами, не являющимися операторами связи, договоров об оказании услуг подвижной радиотелефонной связи и осуществление расчетов за данные услуги с абонентами допускаются при наличии в письменной форме документа, подтверждающего полномочия указанных юридических и физических лиц действовать от имени оператора связи.
Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к убеждению, что вина Возной Е.В. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № от 04 марта 2019 года (л.д.2); письменными объяснениями Возной Е.В., согласно которым вину признала (л.д.3); письменными объяснениями свидетеля Недигало А.Д., согласно которым дата время, в адрес, в районе дома № в нестационарном торговом объекте он приобрел сим карту «МТС» за 300 рублей (л.д. 6); копией письма «о предоставлении информации» от 01.08.2018 года № 3893-мск-2018 года, согласно которому ПАО «МТС» не осуществляет деятельности на территории Республики Крым и г. Севастополя (л.д.13); копией патента ИП Возная Е.В. (л.д. 14-15); копией трудового договора № от 11.02.2019 года заключенного между ИП Возная и Костровым Д.В. (л.д. 18-22); копией договора №  от 17.06.2016 года, заключенного между ООО и ИП Возная о приобретении тарифных предложений операторов связи (л.д. 23-26); копией договора о приобретении фио стартового пакета МТС (л.д. 28),   фототаблицей (л.д. 29-30).
Совокупность вышеуказанных доказательств мировым судьей признается достоверной и достаточной для разрешения настоящего дела.
Доводы Возной Е.В. о том, что реализацией сим карт она занималась, как субагент, судом отклоняются, поскольку из официального ответа ПАО «МТС» от 01.08.2018 года № года, следует что ПАО «МТС» не осуществляет деятельности на территории Республики Крым и г. Севастополя и заключенные договоры коммерческого представительства ПАО «МТС», согласно которым коммерческие представительства уполномочены заключать в письменной форме абонентские договоры на оказание услуг связи и распространять абонентские комплекты, не содержат поручения совершать указанные действия на территории Республики Крым и г. Севастополя.
Действия ИП Возной Е.В. мировой судья квалифицирует по ст.13.29 КоАП РФ, как заключение от имени оператора связи договора об оказании услуг подвижной радиотелефонной связи лицом, не имеющим полномочий от оператора связи на заключение договора об оказании услуг подвижной радиотелефонной связи.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, смягчающее ответственность обстоятельство – наличие на иждивении малолетних детей, а также отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств.
В связи сизложенным, мировой судья полагает необходимым назначить ей наказание в пределах санкции ст. 13.29 КоАП РФ, в виде штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 29.10, 32.2  КоАП Российской Федерации, мировой судья,

        п о с т а н о в и л :

 Признать индивидуального предпринимателя Возную Елену Валерьевну, дата рождения, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.13.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – Управление Федерального казначейства по Республике Крым (УМВД России по г. Ялте) (УМВД России по г. Ялте РК); ИНН получателя – 9103000760, КПП получателя – 910301001, номер счета получателя платежа – 40101810335100010001; наименование банка получателя  – отделение Республики Крым г.Симферополь;  банковский идентификационный код – 04351001; ОКТМО – 35729000, код классификации доходов бюджета - 18811608010016000140; УИН: 18880491190002468444,  наименование платежа – штрафы и иные суммы принудительного изъятия.
Разъяснить Возной Е.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Разъяснить Возной Е.В., положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:							 Ю.Н. Казаченко